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1 BEVEZETÉS:

A többsejtű élőlények bármely sejtje elpusztulhat a szervezet homeosztázisának fenntartása érdekében.

Az egyes sejtek funkcionalitását, épségét a sejtek belső önellenőrző programjai kontrollálják, valamint

az immunrendszer is felügyeli sejtjeinket. A kórokozók elpusztítása mellett az immunválasz

mechanizmusai a szervezet szinte bármely saját sejtjét is képesek eliminálni. Az immunválasz során az

intracelluláris patogének mellett a tumorok kialakulása is aktiválhatja ezeket az ölő mechanizmusokat.

Továbbá a sejthalál folyamatok nélkülözhetetlenek az autoimmunitás kialakulásának

megakadályozásában is. Ennek megfelelően az immunrendszer sejthalál indukáló képességének

csökkenése, autoimmunbetegségek, tumorok, fertőzések kialakulásához vezethet, míg túlzott reakciói

különböző degeneratív betegségek megjelenéséhez.

Az egyes sejthalál formák direkt hatásuk mellett, eltérő immunológiai kimenetükön keresztül is

befolyásolják az immunválasz lefolyását. A sejthalál folyamatok immunológiai kimenetének

diszregulációja gyulladásos kórképekhez és a szövet regeneráció hibáihoz vezethet.

Az autoimmunitás szabályozásában az elsődleges immunszervekben zajló, rendkívül intenzív

sejtpusztulással járó pozitív és negatív szelekciós lépések mellett a perifériás tolerancia kialakulásához

is szükséges a sejthalál folyamatok megfelelő működése. T sejtek esetében az aktiváció indukált

sejthalál (AICD), míg a B sejteknél a germinális centrumokban zajló szelekciós lépések járulnak hozzá

elsősorban az autoreaktív klónok számának csökkentéséhez. Ezen folyamatok szabályozását több

közleményünkben is tanulmányoztuk. Mindkét folyamatban a Fas receptor által aktivált sejthalál

folyamatok felelősek a felesleges limfociták eltávolításért, az immuntolerancia szabályozásáért.

Dolgozatunk egyik fő témája a Fas-indukált jelátvitel tanulmányozása, az immunrendszerre gyakorolt

hatásásnak vizsgálata.

A tumorok alapvető tulajdonságai közé tartozik a sejthalál gátlása és az immunválasz elkerülése is. A

tumor mikrokörnyezetének összetétele, sejtjeinek polarizációja meghatározó a tumor túlélése és a

metasztázisok kialakulása szempontjából is. Míg a sejthalál terápiás indukciója tumorsejtekben

intenzíven vizsgált terület, a sejthalál hatása az immunsejtek összetételére a tumor mikrokörnyezetben

alig tanulmányozott. Munkánk során vizsgáltuk különböző sejthalál szignálok hatását immunogén és

tolerogén makrofág és dendritikus sejt alpopulációkra.

Az intracelluláris fertőzések elleni védekezés legfőbb mechanizmusa a fertőzött, saját sejtek

eliminációja, a „patogén niche” csökkentése. Ennek megfelelően a sejthalál receptorok által indukált

apoptózis mellett a kórokozókat érzékelő mintázatfelismerő receptorok is aktiválhatnak sejthalál

folyamatokat. A két receptor típus együttműködéséről kevés adat áll rendelkezésünkre, ezért

tanulmányoztuk a sejthalál és mintázat felismerő receptorok egyidejű aktivációjának hatását.

A gyulladás elkerülése miatt az elhaló sejtek érzékelése és eltávolítása is az immunrendszer feladatai

közé tartozik. A sejthalál folyamatok lezajlásának mechanizmusa is befolyásolja az immunreakciókat.
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A szervezett számára előnyös sejthalál immunológiai kimenete általában tolerogén válaszhoz vezet,

azonban a veszély szignálokat generáló sejthalál folyamatok az immunrendszer aktivációját, gyulladást

eredményezhetnek. A tolerogén és immunogén sejthalál folyamatok optimális egyensúlya

nélkülözhetetlen az immunrendszer homeosztatikus működéséhez. A sejthalál formák immunológiai

kimenetének alakítása, terápiás manipulálásának lehetőségei még nem ismertek. Kutatásainkban a

leggyakoribb, tolerogén sejthalál folyamat a mitokondriális apoptózis és a gyulladás indukáló

nekroptózis egymásra gyakorolt hatását vizsgáltuk.

2 IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1 Intrinszik, mitokondriális apoptózis

A mitokondriális apoptózis folyamatai felelősek a szervezetben zajló sejtelhalás döntő hányadáért. Ezen

az útvonalon keresztül szabályozódik a sejtek programozott sejthalála, féléletidejének meghatározása.

A programozott sejthalál mellett a sejteket ért különböző stressz szignálok, vagy a túlélő jelek hiánya is

kiválthatja ezen az útvonalon keresztül a sejtek szabályozott pusztulását. Az intrinszik apoptózis kulcs

lépése a mitokondrium membrán permeabilitásának megváltozása, aminek eredményeként a

mitokondriális térből citokróm c és több, az apoptózis lefolyását szabályozó faktor kerül a citoplazmába.

A citokróm c az Apoptotic protease activating factor 1-gyel (APAF-1) komplexet képezve annak

konformáció változását idézi elő. A nyitott konformációba kerülő APAF-1 caspase activation and

recruitment domains (CARD) doménje ezt követően kapcsolatot létesíthet a kaszpáz-9 (CARD)

doménjével. A folyamat a citokróm c/APAF-1/kaszpáz-9-ből összeálló apoptoszóma összeszerelődését

eredményezi. A kaszpáz-9, mint a mitokondriális apoptózis iniciátor kaszpáza ismert. A kaszpáz-9

oligomerizációja, illetve konformáció változása lehetővé teszi a molekula transz-autoproteolízisét, ami

a molekula aktivitásához vezet. Ezt követően akaszpáz-9 beindítja a kaszpáz kaszkádot az effektor

kaszpázok (3/7) inaktív proformáinak hasításán keresztül és így az apoptotikus sejthalált [1] (1. ábra).

2.2 A BCL-2 fehérjecsalád szerepe az apoptózisban

Az intrinszik apoptózis folyamata több lépcsőben szabályozott. A mitokondrium külső membránjának

permeábilitását a BCL-2 fehérje család pro- és antiapoptotikus tagjainak mennyisége és aktivitása

ellenőrzi. A BCL-2 Associated X-protein, a BCL-2 homologous antagonist/killer és a BCL-2 related

ovarian killer (BAX, BAK és BOK) pórusképző fehérjék felelősek közvetlenül membrán átjárhatóság

fokozódásáért, a citokróm c felszabadulásáért [2].

A BOK működése - a másik két pórusképző tagtól eltérően - független a BCL-2 család többi tagjától,

az apoptózisban betöltött szerepe is vitatott [3]. (A BOK fehérje szerepet játszik az endoplazmatikus

retikulum/mitokondrium kontaktzónáinak szabályozásában is [4].) Sejthalál indukáló szerepe

elsősorban a proteaszóma rendszer hibáihoz kapcsolódik. A BOK konstitutívan ubiqutinálódik és az

ER-függő proteszóma rendszerben folyamatosan bomlik, így inaktiválódik. A proteaszóma rendszert
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érintő hibák, vagy különböző ER stressz folyamatok a BOK félélet idejét növelik, így lehetővé válik

mitokondriális membránba történő transzlokációja, aminek eredményeként a hibás sejt apoptózissal

elpusztul [4].

1. ábra. Az apoptotikus jelpályák összefoglalása. A sejtet ért pozitív és negatív hatások a BCL-2

fehérjecsalád pro ás antiapoptikus tagjainak mennyiségén keresztül befolyásolják a sejt életképességét,

amelyek a BAK és BAX proteinek legfőbb szabályozói. Az intrinszik vagy mitokondriális útvonal

aktiválódását követően a BAX és BAK fehérjék a mitokondrium külső membránján pórusokat képeznek,

ami lehetővé teszi a citokróm c és további apoptózist segítő fehérjék (SMAC, OMI) citoplazmába

áramlását. A citokróm c felszabadulása és az apoptózis inhibítor proteinek (például XAIP) gátlása az

apoptószóma (citokróm-c/APAF-1/kaszpáz-9) komplex összeszerelődését, ezen keresztül az effektor

kaszpázok (3/7) aktivációját és a sejt rendezett szétesését indukálják. Az extrinszik útvonalon a

sejtfelszínen expresszálódó sejthalál receptorok specifikus ligandumokkal történő aktivációja, a

receptorok oligomerizációját, a sejthalál indukáló komplex (receptor/FADD/kaszpáz-8) összeállását

eredményezi. A kaszpáz-8 direkt módon, illetve a Bid hasításán keresztül növelve a proapoptotikus


[…]


Signaling pathways leading to apoptosis or survival in immature and mature B cells

ANNALS OF THE NEW YORK ACADEMY OF SCIENCES 973 : 1pp. 181-185. , 5 p. (2002)

IF: 1.682

Független idéző: 1 Függő idéző: 2 Összesen: 3

15. Medgyesi, Dávid ; Sárközi, Rita ; Koncz, Gábor ; Arató, Krisztina ; Váradi, Györgyi ; Tóth, GK; Sármay,

Gabriella ✉

Functional consequences of a MAPK docking site on human FcγRIIb

IMMUNOLOGY LETTERS 92 : 1-2pp. 83-90. , 8 p. (2004)

IF: 2.136

Független idéző: 1 Függő idéző: 1 Összesen: 2

16. Medgyesi, Dávid ; Uray, Katalin ; Sallai, Krisztina ; Hudecz, Ferenc ; Koncz, Gábor ; Abramson, J ;

Pecht, I ; Sármay, Gabriella ; Gergely, János ✉

Functional mapping of the FcγRII binding site on human IgG1 by synthetic peptides

EUROPEAN JOURNAL OF IMMUNOLOGY 34 : 4pp. 1127-1135. , 9 p. (2004)

IF: 5.005

Független idéző: 14 Összesen: 14

17. Hancz, Anikó ; Hérincs, Z ; Neer, Z ; Sármay, G ✉ ; Koncz, G

Integration of signals mediated by B-cell receptor, B-cell activating factor of the tumor necrosis factor

family (BAFF) and Fas (CD95)

IMMUNOLOGY LETTERS 116 : 2pp. 211-217. , 7 p. (2008)

IF: 2.858 Független idéző: 4 Függő idéző: 2 Összesen: 6

18. Koncz, G ; Kerekes, K ; Chakrabandhu, K ; Hueber, AO ✉

Regulating Vav1 phosphorylation by the SHP-1 tyrosine phosphatase is a fine-tuning mechanism for the

negative regulation of DISC formation andFas-mediated cell death signaling

CELL DEATH AND DIFFERENTIATION 15 : 3pp. 494-503. , 10 p. (2008)

IF: 7.548

Független idéző: 14 Függő idéző: 3 Összesen: 17

19. Maus, M ; Medgyesi, Dávid ; Kövesdi, Dorottya ; Csuka, Dorottya ; Koncz, Gábor ; Sarmay, Gabriella ✉

Grb2 associated binder 2 couples B-cell receptor to cell survival

CELLULAR SIGNALLING 21 : 2pp. 220-227. , 8 p. (2009)

IF: 4.094 Független idéző: 15 Összesen: 15
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20. Hancz, A ; Koncz, G ; Szili, D ; Sarmay, G ✉

TLR9-mediated signals rescue B-cells from Fas-induced apoptosis via inactivation of caspases

IMMUNOLOGY LETTERS 143 : 1pp. 77-84. , 8 p. (2012)

IF: 2.337

Független idéző: 8 Függő idéző: 2 Összesen: 10

21. Koncz, Gabor ; Hancz, Anikó ; Chakrabandhu, Krittalak ; Gogolak, Peter ; Kerekes, Krisztina ;

Rajnavolgyi, Eva ; Hueber, Anne-Odile ✉

Vesicles Released by Activated T Cells Induce Both Fas-Mediated RIP-Dependent Apoptotic and Fas-

Independent Nonapoptotic Cell Deaths

JOURNAL OF IMMUNOLOGY 189 : 6pp. 2815-2823. , 9 p. (2012)

IF: 5.52

Független idéző: 7 Függő idéző: 3 Összesen: 10

22. Koncz, G ; Hueber, AO

The Fas/CD95 Receptor Regulates the Death of Autoreactive B Cells and the Selection of Antigen-

Specific B Cells.

FRONTIERS IN IMMUNOLOGY 3 Paper: 207 , 12 p. (2012)

Független idéző: 46 Összesen: 46

23. Kovacs, E ; Szilagyi, L ; Koncz, G ; Lanyi, S ; Abraham, B ✉

Enhanced In Vitro Refolding of Soluble Human Glucocorticoid-Induced TNF Receptor-Related Ligand

APPLIED BIOCHEMISTRY AND BIOTECHNOLOGY 170 : 4pp. 819-830. , 12 p. (2013)

IF: 1.687

Független idéző: 2 Függő idéző: 1 Összesen: 3

24. Fekete, T ; Pazmandi, K ; Szabo, A ; Bacsi, A ; Koncz, G ; Rajnavolgyi, E ✉

The antiviral immune response in human conventional dendritic cells is controlled by the mammalian

target of rapamycin

JOURNAL OF LEUKOCYTE BIOLOGY 96 : 4pp. 579-589. , 11 p. (2014)

IF: 4.289

Független idéző: 8 Függő idéző: 2 Összesen: 10

25. Szabo, A ✉ ; Fekete, T ; Koncz, G ; Kumar, BV ; Pazmandi, K ; Foldvari, Z ; Hegedus, B ; Garay, T ;

Bacsi, A ; Rajnavolgyi, E et al.

RIG-I inhibits the MAPK-dependent proliferation of BRAF mutant melanoma cells via MKP-1

CELLULAR SIGNALLING 28 : 5pp. 335-347. , 13 p. (2016)

IF: 3.937

Független idéző: 20 Függő idéző: 1 Összesen: 21

26. Fekete, T ; Koncz, G ; Szabo, B ; Gregus, A ; Rajnavolgyi, E ✉

Interferon gamma boosts the nucleotide oligomerization domain 2-mediated signaling pathway in human

dendritic cells in an X-linked inhibitor ofapoptosis protein and mammalian target of rapamycin-dependent

manner

CELLULAR & MOLECULAR IMMUNOLOGY 14 : 4pp. 380-391. , 12 p. (2017)

IF: 7.551

Független idéző: 6 Összesen: 6
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