Válaszok Dr. Csörgő Sándorné Dr. Bata Zsuzsanna egyetemi tanár opponensi véleményére

Szeretném megköszönni a dolgozatom alapos áttekintését, a pozitív visszajelzéseket, valamint a klinikailag releváns kérdéseket. Ezekre a válaszaim a következők:

1. *Ezeknek az in vitro sejt kultúra vizsgálatoknak hol van a legnagyobb hiányossága a szerző szerint a mai ismeretek alapján. A sejt-sejt környezet, vagy az extracelluláris tér alkotói befolyásolják jobban a sejthalál folyamatokat. Mit lehet erről ma tudni?*

Az in vitro sejt kultúra vizsgálatok valóban rengeteg limitációval rendelkeznek, ezek eredményei óvatosan, fenntartásokkal értékelhetőek. Az egér és humán sejteken végzett vizsgálatok eltérései is jól ismertek. A sejt vonalak használata talán a mi érdeklődési területünket lefedő molekuláris, jelátviteli vizsgálatok során jelentheti a legnagyobb hasznot, de az eredményeket *in vivo* majd humán vizsgálatokkal is meg kell erősíteni.

A szöveti környezet jelentősen befolyásolja az immunválaszt és a sejthalál folyamatokat is. Az egyes szövetekben eltérő az immunogenitás/tolerogenitás egyensúlya, a pro/anit-inflammatórikus sejt populációk és a konstitutívan termelődő immunszuppresszív mediátorok aránya is. Az in vitro vizsgálatokban nem jelenik meg a neuroendokrin rendszer, az oxigén és tápanyag szint-ben vagy a pH-ban bekövetkező változások, a cirkadin ritmus, a mikorbiom az áramlási folyamatok, a visszacsatolási mechanizmusok és sok további faktor hatása.

Az egyes sejt típusok immunreaktivitása, sejthalál érzékenysége, az elhaló sejteket érzékelő sejt immunmoduláló hatásai is jelentősen eltérőek lehetnek. Vizsgálataink közül több is éppen a különböző sejt típusok eltérő immunológiai mechanizmusait, sejthalál érzékenységét hasonlította össze. (Érett és éretlen B sejt, M1 és M2 makrofágok, immunogén/tolerogén dendritikus sejt összehasonlítása.)

Az, hogy a fent felsoroltak közül melyik a „legnagyobb hiányosság” nehezen meghatározható.

Az egyes témákban lehetőség szerint a bemutatott eredményeket igyekeztünk több sejt vonalon, több sejt típuson is bemutatni. A dolgozatban bemutatott munkák során primer egér sejtekkel, egér *in vivo* vizsgálatokkal és primer humán sejtekkel (makrofágokkal, dendritikus sejtekkel, T sejtekkel) is dolgoztunk a különböző sejt vonalak mellett.

2. *Mit lehet tudni a citotoxikus T sejt extracelluláris vesikuláinak tartalmáról és egyéb hatásairól?*

A T sejtekből származó vezikulumokkal több közlemény foglalkozik (két vonatkozó review: 10.3389/fcell.2016.00084, 10.1155/2021/8481013). A T sejt típusa, az aktivációs szignál az előkezelések más-más exoszómák, vezikulumok termelődését eredményezik. Ezek a vezikulumok többek közt kemokinet, integrin, MHC molekulát, kostimulátor molekulát tartalmaznak. A citotoxikus T sejt (CTL) által termelt vezikulumoktól a helper T sejt immunpolarizáló micropartikulumain keresztül egészen a regulátor T sejt által termelt exoszómáig, amelyek többek közt akár a citotoxikus T sejt választ is gátolhatják (10.1038/s41577-022-00763-8, 10.1038/cmi.2010.59).

A CTL-ek FasL tartalmú vezikulum szekrécióját több publikáció kimutatta, humán sejtek esetében is (10.4049/jimmunol.163.3.1274, 10.3389/fimmu.2021.804895). Ezek a vezikulumok a fent felsoroltak mellett perforint és granzimeket és további TNF családba tartozó ligandumot TRAIL, GITR tartalmaznak, melyek részt vehetnek a sejthalál szabályozásában (10.4049/jimmunol.163.3.1274).

Eredményeink szerint a rekombináns FasL más sejthalál folyamatokat aktivál, mint a citotoxikus T sejtek FasL-ot expresszáló vezikulumai. Az eltérés legvalószínűbb magyarázata, hogy a vezikulum egyéb komponensei módosítják a FasL-indukált sejthalált. Sajnos semmilyen irodalmi adat nem utal erre a folyamatra, így a potenciális módosító ágens lehet fehérje, peptid, lipid, sejt permeábilis, vagy a vezikulummal a sejtbe jutó modulátor. Jelenlegi irodalmi adatok szerint (melyek nem a T sejt vezikulumokra vonatkoznak) a SMAC mimetikumok vagy a TAK1 kináz inhibitorok jelenlétében a Fas függő sejthalál Fas és RIPK1 függő sejthalál folyamattá alakul. Ezek T sejt vezikulumokban történő kimutatására vonatkozó vizsgálataink nem vezettek sikerre.

3. A ma ismert sejthalál típusok közül melyiket választaná tumorelleses terápiás targetnek? Vannak-e erre vonatkozó klinikai vizsgálatok?

Az egyes sejthalál formák szerepe egyre jobban ismert a tumorterápiában, de átütő sikerről még nem lehet beszámolni. Általános tumorelleses terápia a sejthalál területén sem állapítható meg, az egyes tumor típusokat, tumor stádiumokat egyedileg szükséges értékelni. A kérdéskör nagyon komplex, figyelembe kell venni az adott tumorsejt sejthalál érzékenységét, az elhaló sejtek immunválaszra gyakorolt hatását és az adott sejthalál folyamat hatását az immunrendszer és a tumor környezet más sejtjeire. Általánosságban elmondható, hogy míg a tumorokra jellemző az apoptotikus útvonalak gátlása, tumor típustól függően szenzitívek lehetnek nem-apoptotikus sejthalál formákra, így ezek indukálása ígéretes terápia lehetne. Azonban tumor típusonként eltérő, hogy milyen sejthalál elkerülő mechanizmusok alakultak ki, így a nekroptózis, piroptózis és ferroptózis jelátviteli útvonalai is több tumorban blokkoltak. Mind a ferroptózis, a nekroptózis és a piroptózis esetében kimutatták, hogy ezek a nekrotikus sejthalál folyamatok a gyulladás indukálásán keresztül fokozzák a metasztatizisok kialakulását, valamint az immunrendszer sejtjeit is elpusztíthatják, csökkentve a tumor ellens választás hatékonyságát (10.1038/s41392-022-01046-3, 10.1186/s13045-022-01392-3).

A kérdésben felvetett téma irodalma rendkívül széles. A legintenzívebb vizsgálatok ezen belül az immunogén sejthalálra vonatkoznak (10.1136/jitc-2019-000337). Ez olyan a sejthalál folyamatot jelent, amely a denritikus sejtek aktivációját, prezentációs képességét fokozza, így segíti a T sejt választ, ezen belül a citotoxikus sejtek aktivációját. Ez a sejthalál típus nem a molekuláris mechanizmusok szerint, hanem az immunológiai kimenet alapján osztályozza a sejthalált, így bizonyos apoptotikus, nekroptotikus, ferroptotikus, akár piroptotikus stimulusok is okozhatnak immunogén kimenetet. Az utóbbi években erős törekvés a tumor terápiában, hogy a tumor elölésekor olyan megközelítést alkalmazzunk, ami az immunogén sejthalálon keresztül az immunrendszer aktivációját is kiváltja, például metronomikus kemoterápia (10.1016/j.canlet.2018.01.050). A ClinicalTrials oldalon jelenleg 107 vizsgálat vonatkozik az immunogén sejthalálra.

Az immunogén sejthalált calreticulin, HMGB1, ATP, ANXA1 és IFN-I szekréciója jellemzi (10.1016/j.biopha.2023.115509). Szubjektív véleményem szerint a közeljövőben az alkalmazott terápia immunogénitálásának detektálásában várható az első jelentős klinikai haszonnal kecsegtető eredmény. Ha az egyes páciensekben a terápia során (vérből) visszamérhetővé válik, hogy az alkalmazott kezelés immunogén sejthalált indukált-e, az azonnal hasznosítható lenne a kezelési tervben (sugár/kemo/immunterápiák kiválasztása vagy módosítása).

Az immunogén sejthalál mellett is jelentős eredmények születtek az utóbbi években. Több már elfogadott szerről leírták (platina alapú szerek, proteaszóma inhibitorok), hogy alkalmasak szabályozott

nekrotikus sejthalál indukálására is. E mellett több közvetlenül sejthalál kiváltására fejlesztett szer tesztelése és klinikai vizsgálata zajlik a dolgozatban is említett SMAC mimetikumok vagy TAK1 inhibitorok mellett.

4. *Vannak-e immunmediált betegségekben hasonlóan sejthalált befolyásoló target terápiaik?*

Érdekes módon a sejthalál alulműködése (pl Autoimmun Limfoproliferatív Szindróma esetében), túlműködése és diszregulációja is immunmediált kórképek megjelenéséhez vezethet. Az autoimmun betegségekben, így endokrin mirigyeket érintő kórképekben, artritiszekben, SLE-ben különböző sejthalál folyamatok, így az apoptózis, ferroptózis nekroptózis, piroptózis, netózis túlműködését írták le. Az autoinflammatorikus betegségekben elsősorban a piroptózis intenzitása fokozódik. Sok gyulladással, krónikus gyulladással járó kórkép oka a túlzott nekrozis. Ez kialakulhat túlzott sejt pusztulás, vagy nem megfelelő sejthalál folyamat eredményeként, ahol az immunológiailag tolerogén apoptózis helyett valamilyen szabályozott nekrozis alakul ki (10.1038/s41419-022-04883-w, 10.3390/cells12131766).

A szabályozott nekrozis gátlására alkalmas inhibitorok új terápiás lehetőséget jelentenek, de sejthalál gátlók közül jelenleg egyedül az apoptózis gátló emricasan engedélyezett szer. Itt is sok már más indikációban elfogadott szerről kiderült, hogy gátolhatnak szabályozott nekrotikus folyamatokat is (pl PARP gátlók, melatonin). Nagy számú, ígéretes fejlesztés zajlik, jellemzően I-es, II-es fázisban nekroptózis, ferroptózis, piroptózis, parthanathos gátlására neurodegeneratív, autoimmun, autoinflammatorikus kórképekben (10.1038/s41419-019-2094-z, 10.3389/fphar.2024.1407335, 10.3390/ijms232416115, 10.1007/s00018-021-04109-w.)

A nekrozis során felszabaduló gyulladási mediátorok a DAMP-ok gátlása szintén ígéretes terápiás lehetőség. Itt az IL-1 gátlók több betegségben is sikerrel használtak. Ezen a területen az IL-1 gátlók mellett elsősorban a HMGB1, s100 molekulák gátlására, neutralizálására zajlanak klinikai vizsgálatok (10.1002/jcp.30125).

Még egyszer szeretném megköszönni dr. Csörgő Sándorné dr. Bata Zsuzsanna professzorasszonynak a releváns felvetéseket és az értekezés támogató bírálatát.

Debrecen, 2024. december 18.

Koncz Gábor